ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH VĨNH LONG              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 32 /GM-UBND                                    Vĩnh Long, ngày 18  tháng 02 năm 2022

GIẤY MỜI

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết kế hoạch phối hợp giữa Ban

Dân vận Tỉnh ủy và UBND tỉnh về công tác Dân vận chính quyền năm 2021 và triển khai

phương hướng nhiệm vụ năm 2002,

 Thành phần kính mời:

1. Cấp tỉnh:

- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Thường trực UBND tỉnh và

Thường trực UBMTTQVN tỉnh Vĩnh Long;

- Lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo Văn Phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, tỉnh.

- Lãnh đạo Đài Phát thanh - Truyền hình Vĩnh Long; Báo Vĩnh Long, Thông tấn xã

Vĩnh Long (đến dự và đưa tin);

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng phụ trách Dân vận chính quyền - Ban Dân vận

Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Xây dựng chính quyền - Sở Nội vụ.

2. Cấp huyện:

- Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố.

- Lãnh đạo Ban Dân vận huyện, thị, thành phố

3. Thời gian:  01 buổi, bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút, ngày 22/02/2022 (thứ ba).

4. Địa điểm: Hội trường A, Văn phòng UBND tỉnh Vĩnh Long (số: 88, đường Hoàng

Thái Hiếu, phường 1, thành phố Vĩnh Long).

- Giao Giám đốc Sở Nội vụ phối hợp Ban Dân vận Tỉnh ủy chuẩn bị tài liệu phục vụ

và báo cáo tại Hội nghị;

- Giao Chánh Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị phòng họp, hậu cần phục vụ cuộc họp.

- Giao Sở Y tế tổ chức test nhanh Covid-19 cho đại biểu đến tham dự hội nghị.

- Các đơn vị, địa phương chuẩn bị nội dung thảo luận gồm: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

tỉnh; Sở Giao thông vận tải; UBND huyện Trà Ôn;  UBND huyện Bình Tân; Ban Dân vận thị

xã Bình Minh; Ban Dân vận huyện Long Hồ; Ban Dân vận huyện Tam Bình (kèm theo

chương trình hội nghị).

Do tính chất quan trọng của Hội nghị, đề nghị quý đại biểu đến dự đúng thành phần

và thời gian quy định./.
Nơi nhận:

- Như thành phần;

- CT.PCT.UBND tỉnh;

- CVP, PVP. UBT;

- Ban TCDNC, TTTH&CB, QTTV;

- Lưu: VT, 2.23.02.

TL.CHỦ TỊCH

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị tổng kết Kế hoạch phối hợp giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và

Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác dân vận chính quyền năm 2021

(Ban hành kèm theo Giấy mời số      /GM-UBND ngày    /02/2022

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long)

STT

THỜI GIAN

NỘI DUNG

NGƯỜI THỰC HIỆN

01 7h00’ Đón tiếp đại biểu

(Test Covid-19)
Ban tổ chức Hội nghị

02
7h 30’- 7h40 ’

Tuyên bố lý do, giới thiệu

đại biểu

Sở Nội vụ

03

7h40’- 8h

Trình bày báo cáo tổng kết phối

hợp thực hiện công tác dân vận

chính quyền năm 2021

Ban Dân vận Tỉnh ủy

Đ/c: Lê Văn Nghiệp

04 8h- 8h20’

Trình bày dự thảo kế hoạch phối

hợp thực hiện công tác dân vận

chính quyền năm 2022

Sở Nội vụ

05  Gợi ý thảo luận Chủ trì

06 8h20’- 9h15’ Thảo luận
Theo danh sách phân

công

07
9h15’- 9h30’

Nghỉ giải lao

08

9h30’- 9h50’

Tiếp tục thảo luận

Theo danh sách phân

công

09 9h50’-10h 20’ Phát biểu ý kiến
Trưởng Ban Dân vận TU

Đ/c Nguyễn Thị Minh

Hạnh

10 10h20’-10h50’

Phát biểu kết luận hội nghị

Lãnh đạo UBND tỉnh

11 11h00’ Bế mạc hội nghị Ban tổ chức Hội nghị

Ghi chú: Mời các đơn vị tham gia thảo luận tại hội nghị với các

nội dung như sau:

 1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh

Đánh giá vai trò của Mặt trận, các tổ chức thành viên tham gia xây dựng chính

quyền: công tác tham gia xây dựng, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hoạt

động giám sát và phản biện xã hội, quy chế phối hợp với chính quyền thực hiện các

cuộc vận động, các phong trào; việc chính quyền tạo điều kiện cho Mặt trận và các tổ

chức thành viên hoạt động; những khó khăn, hạn chế, yếu kém; những giải pháp tới.

Những khó khăn, hạn chế trong công tác giám sát, phản biện tại cấp huyện và xã.

2. Sở Giao thông vận tải

Việc lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền công tác dân vận chính quyền như: việc

nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan

trọng và các biện pháp tổ chức công tác dân vận của cơ quan; việc chấp hành chỉ đạo,

cùng tham gia với lãnh đạo Sở để thực hiện có hiệu quả công tác dân vận chính

quyền quy chế dân chủ ở cơ quan, trong thực hiện nhiệm vụ bộ phận một cửa, cấp

giấy phép lái xe; thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực xây dựng cơ bản, thái độ

ứng xử, phục vụ Nhân dân, công tác giải phóng mặt bằng...

3. Ủy ban nhân dân huyện Trà Ôn

Đánh giá kết quả 5 nội dung cơ bản thực hiện "Kế hoạch phối hợp thực hiện

công tác Dân vận chính quyền 2021": Đánh giá hiệu quả thực hiện Quy chế kết hợp

công tác dân vận, trong tham gia quy hoạch xây dựng, thực hiện các dự án phát triển

kinh tế - xã hội; công tác dân vận tham gia xây dựng nông thôn mới, nhất là huy động

sức dân xây dựng cơ sở hạ tầng; phương pháp, cách thức, nhất là các quy chế,

chương trình, kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Ban Dân vận, Mặt

trận Tổ quốc, đoàn thể với Ủy ban nhân dân huyện (và ngược lại), tạo điều kiện cho

Mặt trận, đoàn thể hoạt động; việc sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm đúng

định kỳ; việc phân công cán bộ phụ trách dân vận, chế độ báo cáo thỉnh thị ... những

mặt được, chưa được, yếu kém, nguyên nhân, kinh nghiệm rút ra.

4. Ủy ban nhân dân huyện Bình Tân

Phát huy vai trò của địa phương trong thực hiện công tác dân vận chính quyền

trên các nội dung xây dựng nông thôn mới: công tác tuyên truyền đến mọi tầng lớp

nhân dân hiểu về mục tiêu xây dựng nông thôn mới; đánh giá lại công tác xây dựng

nông thôn mới của huyện tồn tại vướng mắc cần tháo gỡ như: việc phát huy vai trò

của Ban chỉ đạo huyện, các xã; đội ngũ cán bộ giúp việc thực hiện chương trình; một

số tiêu chí khó triển khai thực hiện đối với địa bàn xã; vận động Nhân dân đóng góp

công lao động, hiến đất xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn; nguyên

nhân hạn chế, yếu kém hiện nay của địa phương.

5. Ban Dân vận thị xã Bình Minh

Phản ánh những thuận lợi, khó khăn, yếu kém trong tổ chức thực hiện công tác

phối hợp tại địa phương mình; nhất là các đơn vị cụ thể hóa kế hoạch để tổ chức thực

hiện hoặc thực hiện chưa tốt những nội dung chỉ đạo công tác dân vận của tỉnh từ đầu

năm. Đề xuất những nội dung thực hiện cụ thể năm 2022.

6. Ban Dân vận huyện Long Hồ

Đánh giá công tác phối hợp giữa các ngành huyện trong việc nắm tình hình địa

bàn dân cư, nắm bắt dư luận xã hội, chủ động, kiên quyết không để kẻ xấu lợi dụng

làm phức tạp tình hình trên địa bàn dân cư.

7. Ban Dân vận huyện Tam Bình

Đánh giá kết quả và những khó khăn, yếu kém trong thực hiện công tác phối

hợp năm 2021; nêu rõ nội dung, phương thức tuyên truyền chủ trương, chính sách

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, về phát huy quyền làm chủ

và mở rộng dân chủ trực tiếp của Nhân dân, phản ánh những tấm gương điển hình

trong thực hiện QCDC ở cơ sở, về công tác Dân vận chính quyền năm 2021.

Lưu Ý:

- Tập trung đánh giá phản ánh những khó khăn, yếu kém, đề xuất; tránh nêu

nổi bật toàn thành tích tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phát biểu mang tính chất đánh giá, lý giải phân tích các vấn đề vướng mắc,

những vấn đề bức thiết cho công tác dân vận chính quyền tại cơ quan, địa phương,

đơn vị; tránh đọc văn bản suông.

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2022-02-18T08:41:30+0700